
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr. 101 din 16.12.2022

privind retragerea dreptului de folosință gratuită asupra terenului atribuit prin Hotărârea Consiliului
Local pentru tineri din comuna Gropnița

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

art. 6 alin. 1 şi 2 din Legea nr. 15/2003  privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei
locuinţe proprietate personal şi a Hotărârii Guvernului nr. 896/2003 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei
locuinţe proprietate personal. 

Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57 / 2019 privind  Codul Administrativ, art. 1, al. 2, art. 3, art.
95, al. 2, art. 96, art. 98, art. 105, al. 1, art. 129, al. 1, al. 2, lit a coroborat cu al. 3, lit. c, raportate la cele
ale art. 155, al. 1, lit. C, art. 409, art. 610, al. 1, art. 611, al. 1 si al. 2, art. 612 

Ținând cont de:

a. Hotararea Consiliului Local al comunei Gropnita nr. 97 din 24.11.2022 privind aprobarea
concesionării prin licitație publică a unui teren în suprafață de 36.960 mp în vederea amplasării unui
parc de energie fotovoltaică pe raza localității Forăști;

Luând act de:

a. referat de aprobare nr. 8559/13.12.2022 al primarului comunei Gropnița în calitate de inițiator al
proiectului de hotărâre nr. 112/14.12.2022 prin care propune retragerii unor locuri de casa ca urmare
a neîndeplinirii obligațiilor contractuale;

b. raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 8591 din  14.12.2022;

c.  avizele consultative ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Gropnița
nr. 8596, 8597 si 8598/15.12.2022;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
adoptă prezenta hotărâre:

Art.1. - Se retrage dreptul de folosinţă gratuită asupra terenului acordat conform Legii nr. 15/2003 pentru
următoarele persoane:

a. Iftime Radu Constantin - drept acordat prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 7 din
28.02.2008 privind suprafața de 1000 mp în tarlaua 57, parcela 619/1/50, 

b. Cantea Dumitru - drept acordat prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 42 din 30.05.2013
8.02.2008 privind suprafața de 1000 mp în tarlaua 57, parcela 619/1/51, 

c . Ipate Alexandru Marian - drept acordat prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 21 din
30.04.2013 privind suprafața de 1000 mp în tarlaua 57, parcela 619/1/52.

Art.2. – Loturile de teren, rămase astfel disponibile, vor  cuprinse în suprafața pusă la dispoziție pentru
Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Dumitru LUNGU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 101 / 16.12.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

concesionarea prin licitație publică în vederea amplasării unui parc de energie fotovoltaică pe raza
localității Forăști.

Art. 3.  Secretarul comunei Gropnița va comunica prezenta: Instituției Prefectului Județului Iași, pentru
veri carea legalității, Primarului comunei Gropnița, Șefului Birou Financiar Contabilitate,
Compartimentului Registru Agricol, Fond Funciar, Urbanism si disciplina în construcții, Cadastru,
persoanelor enumerate la art. 1 și o va aduce la cunoștință publică prin a șare pe site-ul Comunei
Gropnița.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 101 / 16.12.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 16.12.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

30.12.2022

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind retragerea dreptului de folosință gratuită asupra terenului atribuit prin Hotărârea Consiliului Local pentru tineri din comuna Gropnița
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



